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ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке распределения стимулирующей
 
им. Ю.А. Гагарина г. Хадыженска 
1. Общие положения.
1.Настоящее Положение  разработано в соответствии с: 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года №2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском крае"; 
    Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 октября 2010 года № 961 «Об утверждении долгосрочной краевой  программы «Развитие образования в Краснодарском крае на 2011 – 2015 годы»;
    Постановлением   Правительства   Российской   Федерации от 31.12.2010 № 1238 «О порядке предоставления субсидий из Федерального бюджета субъектов Российской Федерации на выплату денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных учреждений»;
    Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
   Федеральным законом от 1 июня 2011 г. N 106-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда";
  Законом  Краснодарского края от 11.12.2012 г. № 2615-КЗ «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов;
   Постановлением главы администрации Краснодарского края от 17 ноября 2008 года №1152 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского края;
   Постановлением Главы администрации Краснодарского края №718 от 12.07.2011года «О комплексе мер по модернизации общего образования Краснодарского края в 2011 году»;
  Постановлением Главы администрации Краснодарского края №1194 от 14.10.2011года «О внесении изменений в Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 ноября 2008  года N 1152 "О введении отраслевых систем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского края";
   Постановлением Главы администрации Краснодарского края №42 от 25.01.2012года «О внесении изменений в Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 ноября 2008  года N 1218 "О введении отраслевой системы оплаты труда работников  государственных образовательных учреждении государственных учреждений образования Краснодарского края" -   и устанавливает порядок выплаты доплат и надбавок стимулирующего характера для педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  средней общеобразовательной школе  № 7 г. Хадыженска им. Ю.А. Гагарина. 
Стимулирующая часть фонда оплаты труда (вознаграждения) предназначается для усиления мотивации педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс в рамках модернизации образования, создания условий и повышении качества образовательного и воспитательного процесса, развития творческой активности и инициативы в области инновационной деятельности, современных образовательных технологий, индивидуальных достижений обучающихся. В процедуре установления стимулирующих выплат участвует Управляющий совет  по распределению выплат с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации. 
2.Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера
 2.1. Выплаты стимулирующего характера производятся за счёт и в пределах стимулирующей  части фонда оплаты труда педагогического персонала. Сумма, выплачиваемая одному работнику, минимальными и максимальными размерами не ограничивается.
2. В МБОУСОШ № 7 устанавливаются следующие виды выплат за работу :
1.Модель оценки качества деятельности педагога-предметника
	Критерий
	Показатели
	Индикаторы
	Результаты (баллы)
	Обоснование
	Периодичность

	1 Реализация дополнительных проектов
	Экскурсионные и экспедиционные программы

	Организация выезда учащихся в многодневную экспедицию, поход или на экскурсию во внеурочное время (при оформлении полного пакета документов и  при условии участия в походе или экскурсии не менее 
20% 
50%
100%
учащихся класса)
	1-5
(в зависимости от количества дней)







1
3
5
	Копии распорядительных документов
	По факту

	
	Групповые и индивидуальные учебные проекты обучающихся.
Социальные проекты
	Наличие социально значимых  проектов, выполненных учащимися под руководством учителя.

	2
	Представление материалов
	По факту

	2 Организация (участие) системных исследований мониторинга индивидуальных достижений обучающихся
	Использование современных форм контроля и оценки успешности обучения при подготовке к ГИА и ЕГЭ 
	Наличие   заполненных данных на учащихся класса (портфолио, зачеты и др.)  Мониторинг учебных результатов
	2
	Аналитическая
справка ВШК
	1 раз в четверть 

	
	Наличие  публикаций  работ обучающихся в периодических  изданиях, сборниках.
	.
	1
	Представление материалов
	По факту

	
	Наличие полного отчета о проделанной воспитательной работе с фотографиями  за отчетный период и соответствующее  требованиям обновление портфолио  класса
	
	2
	Информация зам. директора по УВР

	1 раз в год

	3 Динамика индивидуальных образовательных результатов
	Результаты выпускников ступени основного общего образования по результатам итоговой аттестации в форме ЕГЭ.
 
	Количество выпускников сдавших ЕГЭ
- 100 %
Дополнительно средний балл по предмету:
- выше среднего по району
- выше среднего по краю

Дополнительные баллы за качество знаний  по обязательным предметам (русский язык и математика)
- выше 71-100%
- 50-70 %

Наличие   выпускников по предмету, получивших  на итоговой аттестации  в форме ЕГЭ 100 баллов
	

 
2


2

3










3
2



10

	

результаты ЕГЭ

	

1 раз в год




	
	Результаты выпускников ступени основного общего образования по результатам ГИА  


	Количество выпускников сдавших ГИА
- 100 %
Дополнительно:
Средний балл по предмету:
- выше среднего по району
- выше среднего по краю

Дополнительные баллы за качество знаний  по обязательным предметам (русский язык и математика)
- выше 71-100%
- 50-70 %
Наличие   выпускников по предмету, получивших  на итоговой аттестации  в форме ГИА 100 баллов
	


2



2

3









3
2





10
	

результаты ГИА



	

1 раз в год




	
	Подготовка к ЕГЭ и ГИА во внеурочное время: организация дополнительных занятий.
	

Если работа ведётся с разноуровневыми группами детей.
	2

4
	Информация зам. директора по УВР


	ежемесячно


	
	Показатель успеваемости независимой оценки качества образования
по результатам
1.2 внешней экспертизы (КДР и КР муниципального уровня) в 4-11 классах
	Количество обучающихся, выполнивших работу положительно:
100%

Дополнительные баллы за качество знаний
- выше среднего по району
- выше среднего по краю
	



2





2

3
	
результаты КР
	ежемесячно


	
	Организация внутренней  экспертизы качества обученности
	Результативность модульных административных контрольных работ.
Количество обучающихся, выполнивших работу положительно:
-100%

Дополнительные баллы за качество знаний
- от 60%
	








1



1
	результаты КР
	ежемесячно


	4 Реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями обучающихся
	Новые формы работы с родителями (электронные  дневники, электронные журналы и др.)

	
	1
	Аналитическая справка ВШК
	1 раз в четверть

	5 Участие и результаты участия учеников на олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и др
	Позитивная динамика результативности внеурочной деятельности по преподаваемым предметам Результативность участия обучающихся в  олимпиадах 

	Очно:
Результативность участия обучающихся в предметных олимпиадах (за каждый предмет и каждого ученика отдельно)	
 А) Наличие победителей муниципальных предметных олимпиад 	
Победитель 
призер	
Б) Участие учащихся в региональных предметных олимпиадах (за каждый предмет и каждого ученика отдельно)                          
В) Наличие победителей краевых предметных олимпиад 
Призёр	
Победитель	
Российский уровень
     Призер                
   Победитель        
	














        3
2
2













3
4


5
10
	
Копии распорядительных документов по результатам участия в предметных олимпиадах, грамот, дипломов

	По факту

	
	Результативность участия обучающихся в  интеллектуальных конкурсах, конференциях,  викторинах,  (оценивание производится по принципу поглощения)
	Очно:
 
Участники-дипломанты конкурсов, викторин, конференций
Победители и призёры муниципального уровня 	
Победители и призёры регионального уровня	
	 Победители и призёры федерального уровня
   Призер
 Победитель      
	
1



3
2

 

5
4





7
10
	
Копии распорядительных документов по результатам участия в предметных олимпиадах, грамот, дипломов

	

	
	Результативность участия обучающихся в  олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, конференциях,  викторинах и т.д. (оценивание производится по принципу поглощения)

	Заочно:
- Муниципальный уровень
    призер
    победитель

- Региональный уровень
    призер
    победитель

- Российский
    призер
   победитель
	
 
1
2




3
5

       6
10
	Копии распорядительных документов по результатам участия в предметных олимпиадах, мероприятиях, грамот, дипломов
	

	6 Участие в коллективных педагогических проектах
	Проведение открытых интегрированных уроков, мастер-классов; участие и выступление на конференциях, семинарах, круглых столах, МО.
	- Школьный уровень
-Муниципальный уровень
- Региональный  уровень
- Федеральный  уровень
	1

2

3

4
	Информация зам. директора по УВР, рук. МО (наличие материалов в методическом кабинете)
	По факту

	
	Оказание методической помощи при подготовке к конкурсам и различным мероприятиям, связанным с повышением престижа школы
	С учетом объёма и количества выполненной работы
	2-5
	Информация директора и зам. директора по УВР
	По факту

	7 Участие педагога в разработке и реализации основной образовательной программы
	

	
	Победители и призеры конкурса профессионального мастерства «Учитель года»  

	 Победы:
Всероссийский уровень
Региональный уровень
Муниципальный уровень
Участие

	

 20 баллов
15 баллов

10 баллов

5 баллов
	Копии распорядительных документов по результатам участия, грамот, дипломов

	По факту

	
	Распространение опыта. 
Публикация собственных методических разработок  в изданиях разного уровня, распространение положительного опыта  деятельности образовательного учреждения 
	 
-Муниципальный уровень
- Региональный  уровень
- Федеральный  уровень
	 

2

3

4
	Информация зам. директора по УВР, рук. МО (наличие материалов в методическом кабинете)
	По факту

	
	Очное участие в конкурсах профессионального мастерства и его  результативность
	Участие в конкурсах муниципального уровня
- Победа в конкурсах муниципального уровня
- Участие в конкурсах регионального уровня
- Победа в конкурсах регионального уровня
- Участие в конкурсах федерального уровня
- Победа в конкурсах федерального уровня
	1



2



3




5



7




      10

	Копии распорядительных документов по результатам участия, грамот, дипломов
	По факту

	
	Заочное участие в конкурсах разного уровня и его результативность
	Участие в конкурсах муниципального уровня
- Победа в конкурсах муниципального уровня
- Участие в конкурсах регионального уровня
- Победа в конкурсах регионального уровня
- Участие в конкурсах федерального уровня
- Победа в конкурсах федерального уровня
	1



2



1



3




1



5
	Копии распорядительных документов по результатам участия, грамот, дипломов

	По факту

	
	Участие в инновационной деятельности, ведение экспериментальной работы, разработка и внедрение авторских программ
	Создание инновационного проекта
Реализация  авторских программ и проектов
 

	2

 


         1


	Информация зам. директора.

Представление материалов
	

	
	Участие в работе творческих коллективов по 
разработке программы развития школы, 
подготовке публичного доклада, 
участие в общественной жизни школы
	
Руководство группой
Участие в работе группы
	
3

1

	Информация зам. директора по УВР

	По факту

	
	Расширение зоны  профессиональных обязанностей
	В зависимости от объёма выполненной работы
	1 - 6
	информация директора
	По факту

	8 Организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы
	Результативность участия обучающихся в спортивных соревнованиях   
 
	Результативность участия обучающихся в конкурсах	
 Победители и
 призёры муниципального уровня 	
  Призер                
 Победитель   	
Победители и призёры регионального уровня	
	 Призер                
 Победитель        Победители и призёры федерального уровня
     Призер                
   Победитель        
	



 1
2
       
3
4
 
5
10
	Копии распорядительных документов по результатам участия в конкурсах, конференциях, спортивных состязаниях, копииграмот, дипломов
	1 раз в месяц

	9. Работа с детьми из социально неблагополучных семей
	
	Участие в проведении открытых мероприятий по профилактике правонарушений.

Отсутствие правонарушений в классе.

Снижение количества учащихся, стоящих на ВШК
	1







4



1
	Отчет о проделанной работе классного руководителя

	1 раз в год






1 раз в год


1 раз в четверть

	10. Создание элементов образовательной инфраструктуры
	Работа по созданию учебно-методического комплекса
	Полностью соответствует современным требованиям. Наличие паспортизированного кабинета, оформленного в соответствии с требованиями (паспорта кабинета).
	2


	Аналитическая
справка ВШК
	1 раз  в год (сентябрь)

	
	Организация работы по благоустройству учебного кабинета
	
	2
	Информация директора
	По факту

	
	      Образцовое содержание кабинета
	
	1
	Информация директора
	1 раз в год

	
	Привлечение внебюджетных средств:
- до 2000 руб;
- до 5000 руб;
- до 10 000 руб;
- свыше 10000 руб.
	
	


1
2
3
5

	Финансовые документы
	По факту



